
 

1 

DECRETO Nº 4690, DE 24 DE JULHO DE 2019. 

 

 

Nomeia Membros Efetivos e Suplentes para 

compor o Conselho Municipal de Saúde. 

 

 

   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DE 

MINAS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando o 

disposto no Art. 3º da Lei Municipal nº 791/2015 e suas alterações, 

 

    

    DECRETA: 

 

   Art. 1º. Ficam nomeados os membros efetivos e suplentes 

para compor o Conselho Municipal de Saúde do Município de União de 

Minas: 

 

I – Representantes do Governo Municipal e prestadores privados de 

serviços de saúde: 

 

A - Titulares: Daiane Aparecida Beraldo Meira 

            Denevane Carvalho de Jesus Almeida 

 

      Suplentes: Ana Paula Peixoto Queiroz 

               Welton Machado de Queiroz 

 

B - Titular: Natalia Fabiana Freitas Fonseca 

      Suplente: Nubia Liliam Rodrigues Reis Moura 

 

II – Representantes dos profissionais da saúde:  

 

A – Efetivo: Zeni Maria Macedo de Freitas 

       Suplente: Senhorinha Aparecida de Queiroz Soares 

 

B – Efetivo: Josiane Tiago de Queiroz 

      Suplente: Mariany Bezerra Faria 

 

 



 

2 

C – Efetivo: Simar Maria de Freitas  

       Suplente: Lucia Cristina Dias de Souza 

 

III – Representantes dos usuários:  
 

A – Titulares: Lelis Omar de Freitas 

               Vera Lúcia Lopes     

               Maria Fernanda de Freitas 

              Nedielly Oliveira Freitas 

      Sonia Aparecida Hermínio Leal 

                      Tania Francisca da Costa Alves 

 

      Suplentes:  Djaira Miranda Salvador 

                 Lucinete Barbosa das Neves 

                 Zilda Alves de Freitas 

                 Anilta Marques de Freitas 

         Cleidismar Pereira Silva 

                Maria de Fátima Bezerra Faria 

 

  Art. 2º. O exercício da função de Conselheiro não será 

remunerado, considerando-o como serviço público relevante. 

 

   Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 19/06/2019. 

 

  União de Minas/MG, 24 de julho de 2019. 

 

   Registre-se, publique-se e arquive-se. 

 

 

 

João de Freitas Leal 
Prefeito  

 


